CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
E 7 Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

mTTA WwWw.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA 18º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA TRÊS DE JUNHO
DE DOIS MIL E TREZE (03-06-2013):

Às dezesseis horas e sete minutos, do dia três de junho de dois mil e treze, em sua

Sede, reuniu-se a Edilidade Marianense, presidida pelo Vereador Bruno Mol

Crivellari, que contou com a presença dos demais Vereadores, que firmaram suas

respectivas assinaturas no Livro de Presença e tomaram assento ao Plenário. O
Senhor Presidente, cumprindo dispositivo Regimental, havendo número legal, em
nome de Deus, declarou aberto os trabalhos. O Presidente solicitou à Secretária
que fizesse a leitura da Ata da 17º Reunião Ordinária, realizada no dia vinte e
sete de maio de dois mil e treze. A Ata foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada. AÀ Secretária fez a leitura das correspondências e em seguida a
leitura do Parecer Prévio do Tribunal de Contas de Minas Gerais referente ao

exercício financeiro 2006. O Presidente informou que passara cópia do parecer
prévio ao presidente da Comissão de Finanças, Legislação de Justiça, Vereador
Raimundo Horta, quando o mesmo estiver presente no Plenário, conforme dispõe
o art. 162, $ 4º do Regimento Interno. A Presidente interina solicitou ao
Secretário, Vereador Antônio Marcos, que fizesse a leitura do Projeto de
Resolução nº 05/2013, de autoria do Vereador Bruno Mol, que institui a Tribuna
Livre como item constante da ordem dos trabalhos da Reunião Ordinária da
Câmara Municipal de Mariana. Leitura do Projeto de Resolução nº 06/2013, de
autoria da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, que acompanha o parecer
prévio do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e aprova as contas do
Município de Mariana referentes ao exercício de 2007. Leitura do Projeto de
Resolução nº 07/2013, de autoria da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça,
que acompanha o parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais e aprova as contas do Município de Mariana referentes ao exercício de
2005. O Presidente solicitou à Secretária que procedesse a leitura do Veto nº
01/2013, de autoria do Executivo, ao projeto de lei nº 30/2013, que Autoriza o
Município a conceder adicional de periculosidade a vigias, Guardas Municipais e
atividades correlatas. O Presidente nomeou comissão especial para análise do
veto, composta pelos Vereadores: João Bosco Cerceau Ibrahim, Adimar José
Cota e Marcelo Monteiro Macedo. A Secretária fez a leitura do Requerimento nº
39/2013, de autoria dos Vereadores Antônio Marcos e Edson Agostinho,

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

.»,.A_Aj'ª':;_— * WWW.camarademariana.mg.gov.br

requerendo ao Poder Executivo que proceda ao repasse, em regime de

adiantamento, de 50% (cinquenta por cento) dos valores destinados às

agremiações esportivas que participam dos campeonatos municipais de futebol,

no mês de janeiro de cada ano. A Secretária procedeu à leitura das Indicações,

quais: nº 752 à 754/2013, de autoria do Vereador Cristiano; nº 750 e 751/2013,

de autoria de todos os Vereadores; nº 654, 702 e 703/2013, de autoria do

Vereador Sebastião; nº 748/2013, de autoria do Vereador João Bosco; nº 745 e

749/2013, de autoria do Vereador Bruno; nº 744/2013, de autoria do Vereador

Marcelo: nº 746 e 747/2013, de autoria da Vereadora Daniely; nº 730 e 731/2013,

de autoria do Vereador Pedro César; nº 699, 740 e 741/2013, de autoria do

Vereador Adimar; nº 683 à 685/2013, de.autoria do Vereador Juliano. O

Presidente solicitou à Secretária a leitura da Moção de Pesar, de autoria de todos

os Vereadores, pelo passamento do Senhor Carlos Antônio Magalhães. Os

Vereadores Fernando Sampaio, José Jarbas Ramos Filho, Bruno Mól, Geraldo

Sales e João Bosco se manifestaram sobre a trajetória do Professor Carlos

Magalhães no desenvolvimento da educação do município de Mariana,

especialmente para Cachoeira do Brumado. A pedido do Vereador Geraldo Sales,

o Presidente pediu a observação de um minuto de silêncio em respeito à memoria

do Professor Carlos Antônio Magalhães. AÀ Secretária procedeu à leitura da

Moção de Pesar, de autoria do Vereador Antônio Marcos Ramos Freitas, pelo

passamento do Senhor Sebastião Martins de Oliveira. Leitura da Moção de

Pesar, de autoria do Vereador Pedro César, pelo passamento da Senhora Ana

Paula Aparecida Calazans. A reunião ocorreu sem intervalo. O Presidente

solicitou à Secretária que procedesse à leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº

61/2013, que abre crédito suplementar no orçamento vigente à Secretaria

Municipal de Meio Ambiente. O Vereador Fernando solicitou que este projeto

fosse apreciado em única discussão e votação; houve aceitação unânime. O

Presidente colocou este projeto em única discussão e votação, sendo declarado

aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei

Complementar nº 47/2013, que revoga o artigo 6º da Lei complementar

Municipal n.º 087/2011 e restabelece a nomenclatura do cargo de telefonista I e

UM no quadro da Lei Complementar 003/2001. O Presidente esclareceu que o

Executivo está reparando uma injustiça contra as telefonistas restabelecendo a sua

nomenclatura. O Vereador Juliano concordou como Presidente e acrescentou que

com a alteração anterior as telefonistas tiveram a carga horária aumentada em 10

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
| Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

_,W_,_j_.a_gªâ_ WWW.camarademariana.mg.gov.br

(dez) horas. O Vereador Cristino parabenizou a iniciativa do Executivo e

requereu que a carga horária de trinta horas semanais seja estendida a todos os

servidores públicos. O Vereador José Jarbas concordou com o Vereador

Cristiano. O Vereador Juliano esclareceu que as telefonistas não estão sendo

beneficiadas com a jornada de trinta horas, mas estão recuperando um direito que

haviam perdido. O Presidente colocou este projeto em única discussão e

votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. O Presidente convidou

para compor o Plenário o Senhor José Antunes Vieira, ex-Vereador desta Casa.

Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 37/2013, que dispõe sobre as diretrizes

orçamentárias para o ano de 2014. O Presidente colocou este projeto em

primeira discussão e primeira votação, sendo declarado aprovado por

unanimidade. O Presidente colocou o Projet(; de Lei nº 55/2013, que dá nova

redação aos artigos 3º e 8º da Lei Municipal nº 2.636/2012, que dispõe sobre o

auxílio uniforme para Guarda Municipal de Mariana, em segunda e terceira

discussão. O Vereador Geraldo Sales esclareceu que pediu vista ao projeto, pois

tinha o interesse de apresentar emenda ao projeto, mas conversando com o

Vereador Tenente Freitas o mesmo o informou que a guarda esta regulamentando

a questão do uso de uniforme. O Vereador Juliano parabenizou a Guarda

Municipal pela iniciativa da regulamentação do uso de uniformes. O Presidente

colocou o projeto em segunda e terceira votação, sendo declarado aprovado

por unanimidade. O Presidente colocou o Requerimento nº 39/2013, de autoria

dos Vereadores Antônio Marcos e Edson Agostinho, em única discussão e

votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. Palavra livre. E não

havendo nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão, às dezoito

horas e um minuto. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, após lid /